Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sanctis Cosma [et] Damiano cxxxviii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sanctis

Cosma et Damiano

154

facie ignis effluxi. Dicit ei ciprianus. Ergo crucifitus maio: te est. Et demon. Utique maio: oibus est: t nos t oes quos hic de cipim tradet igni extinguibili cruaados. Lui ciprianus. Ergo t ego amic debeo fieri crucifixi: ne tantum aliquam penam incurram. Lui diabolus. Jurasti mibi p virtutes mei exercit p quas nemo giurare valer q a me nunq discederes. Ad quem ciprianus. Te t oes fumigantes tuas virtutes peno. t tibi t oibus diabolis tuis abrenuncio. t crucifixi salutari signo me munno. Statimq ab eo diabolus pfulus discessit. Tunc ciprianus ad epm iuit. Quem videt epis t credet eum venisse ut xpianos in errore mitteret. ait ei. Sufficiant tibi cipriane bi qui foris sunt. Nihil enim poteris aduersus eccliam dei. Inuita est enim virtus xpi. Lui ciprianus. Certus sum q; inuita est virtus xpi. Narransq que sibi acciderat ab eo se baptismi fecit. Qui postmodum tam in scientia q; in vita valde proficiens: mortuo e po ipse in epm ordinatus est. Beata vero virginem iustinam in monasterio posuit t multis sacris virgimb; eam ibidem in abbatisam p fecit. Sanctus autem ciprianus martirib; epulas sepe mittebat. t eos in certamine robo: abbat. Comes at regonis illi audies famam cipriani t iustine eos ad se pntari fecit. t an sacrificare veillent reqsunt. Qui dum in fide xpi psteret firmi: iussit eos in sarcagine plena cera. pice t adipem ponere. Quicquid enim eis mirum refrigerium pstrit. nec aliqd supplicium interrogavit. Sacerdos autem ydolorum pfecto dixit. Jubet me ante sarcaginem stare. t pfectum vincam omnem virtutem eorum. Tunc ergo iuxta sarcaginem venisserunt. Magnus es deus hercules. t pater deorum iupiter. Et ecce ptnuo de sarcagine ignis exiunt. et penitus eum psumpsit. Tunc ciprianus t iustina de sarcagine extrabunt. t data super eos finia piter decollatur. Hoc corpus cum vii diebus ad canes pecta mansisset. postmodum romam translata sunt. Nunc autem ut de placet reprobatur. Passi sunt autem vi. kis octobris. Circa annos domini. clxx. sub dyocletiano.

De sanctis cosma t damiano cxxviii

Cosmas etiam a cosmo qd est forma vel ornatus. Uel secundum ysidoros. cosmos greco dicitur mndus latine. Fuit enim forma alijs in exemplis ornata virtutib; bonis. mndus ab omnib; vicis. **D**amianus dictus est a dama quadam bestia que bonum est t mansueta. Uel damianus a dogma qd est doctria. t anima qd est sursum. Uel a damo qd est sacrificium. Uel damianus quasi domini manus. Ipse enim mansuetudinem habuit in pueratione. doctrinam supernam habuit in predicatione. sacrifici

cium fuit in carnis maceratione. domini manus fuit in medicinali curatione.

B

Cosmas et damianus germani frs in civitate egea ex religiosa mre nois theodora nati sunt. Hi arte medicinae edocti tantum a spsancro grm accepit ut oes languores non solu ab oibus sed etiam a iumentis curaret. gratias oia tributes. Matrona autem quedam nois palladia cum oia sua in medicis psumpsisset. ad secdos accessit. t ab eis sanitatem integrum reportauit. Tunc illa quoddam munusculum secundo damiano obruluit. Et cum nollet recipere illa cum sacramentis terribiliter adiurauit. Quid ille acquieciuit recipere: non quidam ductus cum pietate muneris: sed t deuotioni satisfaciens offerentis. t ne nomine domini videlicet spernere per quod viae batisc se adiuratum esse. Hoc ubi sancti colmas comedunt pceptit ne corpus eius una cum ipsius corpori ponere. Sed sequenti nocte dominus cosine apparuit t fratre de suscepere munere excusauit. **A**udiens eorum famam ponsul lisias eos ad se accersiri fecit. t quod eorum sunt noia. q; patria. q; fortuna inquirere cepit. Sancti martyres dixerunt. Noia nostra sunt cosmas et damianus. t alios tres frs habemus quos noia sunt antimus. leoninus et euprepinus. Patria autem nostra arabia est. Porro fortunam xpianam nesciunt. Jussit ergo proconsul ut frs suos adducerent. t filius ydolis immolarent. Sed cum oino immolare premiceret pcepit eos in mandib; t pedibus dire torqueri. Tunc autem eius tormenta deriderent: iussit eos catena ligari t in mare precipitari. Sed statim ab angelo de

vii

De sancto

Cosma et Damiano

marib liberantur et ante p:esidem statuuntur. Qd
p:ses p: siderans ait. Per dcos magnos maleficis
vincitis: q: to: mcta: p: tenitis et mare sopitis. Do:
cete ergo me beccyra maleficia: et in noie dei adri
am sequar vos. Et hoc dicto statim duo democes
affuerunt et eū grauissime in facie ceciderunt. Erille
damas dixit. Depco: vos o boni viri: vt pro me
addm vestrū oretis. Quib: o: atib: p:tinuo demo
nes discesserunt. P:ses aut dixit. Uidentis qualis
aduersus me dij indignati sunt: q: eos relinquere
cogitabam. Jam ergo deos meos vos no patiar
blasphemare. Tunc eos in igne copiosum iactari
p:cepit. Is tñ eos nil lesit qn poti flama. p:silij longe.
et mil:tos de astantib: interemit. Jubetur ergo
in ecclae suspedi. Sed ab angelo ipso custodierte
fatigatis ad modum in cedendo ministris an p:sidez
deponuntur illesi. Tres igit fr̄es in carcere fecit re
cludi. et cosmā et damiani crucifigi. et a pplo lapi
dari. Sed in suos lapides redibat auctores. et q: plurimos vulnerabat. Tunc p:ses furore repletus
eductis tribus fratrib: et statib: iuxta crucē iussit
cosmā et damianū supra crucē a quatuor militib:
sagittari. Sagitte vero puerse plurimos vulnera
bant: sed sanctos martyres no ledebār. Uides au
tem p:ses in oibus se p:pus. vloq: ad mortē angu
stiarus: oēs quinq: fr̄es fecit sil decollari. Memo
res aut xpiani verbī qd dixerat sanctus cosmas:
ne in vnu sepeliretur. cogitabat quō vellet marti
res sepeliri. Et ecce subito camelus aduenit et hu
mania voce p:clamans sanctos in uno loco sepeli
ri p:cepit. Passi sunt sub diocleiano qui cepit cir
ca annos dñi. clxxxvij.

B Rusticus quidam
cum post labo: ē messis in capo agro ore dormiret
serpens in eius ventrē ingressus est. Eungilans
autē cum nichil sentiret domū rediit. et sero facto
grauiissime torqueri se sensit. Voces igit miserabi
les emittebat. et sanctos dei cosmā et damianū in
sui auxiliū inuocabat. Sed cū dolo: sp:increceret.
ad ecclesiā sanctoz martirū p: fugit et ibidē eo sub
ito dormiente serpens sicut p: os ei intrauerat sic
exituit. Vir quidā longe p:fecturus: sanctis mar
tiribus cosme et damiano uxorem suam cōmenda
uit dās ei signū cui p:tin⁹ deberet annuere si aliquā
eam vocaret. Post hoc aut sc̄ess sigyū diabol⁹ qd
ei marit⁹ dederat se in boiem transfigurauit et si
gnū viri offerēs dixit. Vir tu⁹ ab illa ciuitate me
misit ad te: vt ducam te ad eum. At illa adducere
formidans ait. Signum quidē agnosco sed q: san
ctis martirib: cosme et damiano cōmendata sum
sup cox altare michi iura et securā me duces. et

tunc p:tinus p:ficiscar. Ille aut p:tinuo vt dicerat
sibi iurauit. Secuta ergo eū cum ad quendā locū
secretū venissent: voluit eam de tumēto diabol⁹
p:cipitare vt eā occideret. Qd illa sentiēs exclama
uit. Deus sanctoz cosme et damiani adiuua me.
Uobis eī credidi et secura sum eū. Confessum aut
sancti cū multitudine dealbatoz ibidē affuerunt et
eam liberauerunt. Diabol⁹ vō statim euanuit. Et
dixerunt ei. Nos sum⁹ cosmas et damianus quoū
iuramēto credidisti. ideoq: festinauit⁹ venire in
auxiliū tibi. Felix papa attau⁹ sancti gregorij
in honore sanctoz cosme et damiani nobilē eccliaz
rome p:struxit. In hac ecclia vir qdā sanctis mar
tirib: seruiebat cui cācer vnu crux totū p:sumps⁹
rat. Et ecce dormiente illo sancti cosmas et damia
nus de uoto suo apparuit. vnguēta et ferramenta
scū portat. Quoꝝ vn⁹ alteri dirit. Ubi carnes ac
cipein⁹ vt abscisa carne putrida locum vacuū re
pleam⁹. Tunc ait alter. In cimiterio sancti petri
ad vincula hodie cibioꝝ recens sepult⁹ est. De
illo ergo affer vt huic suppleam⁹. Et ecce ad cimi
teriū p:perauit. et coxā mauri artulit. p:cedentesq:
coxā infirmi loco ei⁹ coxā mauri inseruerunt. et pla
gam diligenter vngentes coxā infirmi ad corpus
mauri mortui detulerunt. Eungilans aut cū se sine
dolor et sensisse manū ad coxā apposuit. et mil lesio
nis inuenit. Apponentesq: candlam cū in cruce
nichil malū videret: cogitabat an nō ipse q: erat is
alius alter esset. Rediēs aut ad se p: gaudio de
lectulo. p:silij. et quid in somnis viderat et qualis
sanatus fuerat omnibus enarravit. Qui p:cti ad
tumulum mauri miserunt et coxam mauri p:cessaz
et coxam predicti viri loco illius in tumulo pos
tam repererunt. Passi sunt autem circa annos dñi
clxx sub diocleiano.

De sancto foroseo crrix

H oseus ep̄s cui⁹ historiā beda scripsisse
creditur. dum oī virtute et bontate pol
lerer. ad extremū veniēs sp̄m emisit. Ut
dens quoq: duos angelos ad se venientes. et eius
animā deferentes. tertium vero armatū scuto cādido
et gladio fulgureo se p:cedentem p:spexit. Deinde
demones clamantes audiuit. Precedam⁹ et an fa
ciem. ejus bella p:moueam⁹. Cum ergo p:cessissent
puersi iactabant in eū ignita iacula. Sed angel⁹
p:cedēs scuto ea suscipiebat. et p:tin⁹ extinguebat.
Tunc demones angelis opponentes dixerunt. Oca
losos sermones sepe dixit. et ideo illesus nō debet
p:frui vita beata. Quibus angel⁹. Nisi principalia
vicia p:tra eū p:trulerint: ppter minima nō p:bit.